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1. GİRİŞ

Muğla Sağlık Turizmi Forumu, ilimizde sağlık turizmi alanında atılacak adımlara yön
vermek, sektör paydaşlarını bir araya getirerek ortak bir vizyon oluşturmak ve bölgenin bu
alandaki potansiyelini en verimli şekilde değerlendirmek amacıyla düzenlenmiştir. Sağlık
turizmi, dünyada hızla büyüyen ve farklı destinasyonlara değer katan bir alan olarak ön plana
çıkarken, Muğla doğal zenginlikleri, termal kaynakları, kaliteli sağlık hizmetleri ve eşsiz iklimiyle
önemli bir merkez olma potansiyeline sahiptir. Gerçekleştirilen bu forum, bölgenin sağlık
turizmi alanındaki mevcut durumunu analiz ederek, gelişim stratejileri belirleme ve sektöre
yön verecek yol haritaları oluşturma hedefleri doğrultusunda düzenlenmiştir.

Muğla’nın sağlık turizmi potansiyeli, binlerce yıl öncesine dayanan köklü bir geçmişe sahiptir.
Antik çağın en önemli kentlerinden biri olan Knidos, yalnızca mimarisi ve ticaretiyle değil, aynı
zamanda tıp alanındaki katkılarıyla da öne çıkmıştır. Ege ve Akdeniz’in kesiştiği bu büyüleyici
kent, tarihte bilinen ilk tıp okullarından birine ev sahipliği yapmıştır. Hipokrat’ın öğrencilerinin
de eğitim aldığı bu okul, dönemin en ileri tıbbi bilgilerini barındırarak hastalara şifa dağıtmıştır.
Knidoslu ünlü doktor Euryphon ve ekibi, bitkisel tedavilerden cerrahi tekniklere kadar birçok
alanda dönemin en ileri uygulamalarını geliştirerek, tıbbın temellerini bu coğrafyada
atmışlardır.

Bugün, Muğla’nın sağlık turizmi vizyonu, bu kadim mirası modern sağlık hizmetleriyle
birleştirerek yeniden canlandırmaktır. Bu bölge, tarihten aldığı ilhamla uluslararası sağlık
turizmi için benzersiz bir merkez haline gelmeye elverişlidir. Knidos’un şifacı ruhu, Muğla’nın
dört bir yanında yeniden hayat bulurken, bu topraklar bir kez daha sağlık ve iyileşmenin
merkezi olmaya adaydır.

Muğla sağlık turizmi açısından önemli bir destinasyon olmakla birlikte, özellikle medikal turizm
alanında, il genelinde bulunan tam donanımlı özel hastaneler ve sağlık merkezleri, uluslararası
hasta kabulü yaparak estetik cerrahi, diş tedavisi, ortopedi ve göz sağlığı gibi birçok branşta
hizmet sunmaktadır. Rehabilitasyon ve wellness turizmi açısından Muğla, geniş kapsamlı SPA
ve detoks merkezleriyle de dikkat çekmektedir. Doğayla iç içe konumlanan sağlık ve iyileşme
merkezleri, kronik hastalıklarla mücadele edenler ve stres yönetimi arayışında olanlar için
cazip bir seçenek oluşturmaktadır.

Muğla Valiliği koordinasyonunda, Muğla İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, Muğla İl Sağlık
Müdürlüğü, Güney Ege Kalkınma Ajansı ve Muğla Ticaret ve Sanayi Odası iş birliğiyle
düzenlenen bu forumda Muğla’nın sağlık turizmi potansiyelini daha iyi tanımak, geliştirmek ve
dünya çapında tanıtmak adına önemli bir adım atılmıştır.
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2. GENEL BAKIŞ

Muğla Sağlık Turizmi Forumu, bölgenin sağlık turizmi potansiyelini keşfetmek, yenilikçi
yaklaşımlar geliştirmek ve stratejik adımları belirlemek amacıyla başarıyla gerçekleştirildi.
Bodrum’da düzenlenen forum; kamu ve özel sektör temsilcilerini bir araya getirerek sağlık
turizminin geleceğine dair önemli tartışmalara ev sahipliği yaptı.

140 katılımcının yer aldığı forum, Bodrum Ticaret Odası Başkanı M. Serdar KOCADON,
Fethiye Ticaret ve Sanayi Odası Başkanı Osman ÇIRALI, Muğla Sanayi ve Ticaret Odası
Başkanı Bülent KARAKUŞ, GEKA Genel Sekreteri Ümit GÜLYAĞI ve Muğla Valisi Dr.
İdris AKBIYIK’ın açılış konuşmalarıyla başladı.

Program; sektörün önde gelen kurum temsilcilerinden Uluslararası Sağlık Hizmetleri A.Ş.
(USHAŞ) Genel Müdürü Behlül ÜNVER, Hizmet İhracatçıları Birliği Genel Sekreter
Yardımcısı Üzeyir IŞIK, Türkiye Seyahat Acentaları Birliği (TÜRSAB) Yönetim Kurulu
Üyesi Elif URAL ve Acıbadem Healthcare Group Genel Müdür Yardımcısı Rasim
TOPUZ’un sunumlarıyla devam etti.

Öğleden sonra Amerikan Hastanesi’nden Prof. Dr. Yunus YAVUZ’un moderatörlüğünde
gerçekleştirilen ilk oturumda, Muğla’nın sağlık turizmi potansiyeli ve yenilikçi yaklaşımları ele
alındı. Oturumda; Fethiye Devlet Hastanesi Uluslararası Hasta Birimi’nden Dr. Alper
Gürsoy KIZILKAYA, Lokman Hekim Esnaf Hastanesi Başhekim Yardımcısı Op. Dr. Barış
GÜRCÜ, Diş Hekimi Dr. Özgür YÜRÜK, Sianji Well Being Resort Yönetim Kurulu
Başkanı Recai ÇAKIR, Marmaris Özel Yücelen Hastanesi Turizm Tıbbı Koordinatörü Dr.
H. Murat OKUTUCU panelist olarak yer aldı. Uluslararası hasta yönetimi, yenilikçi sağlık
hizmetleri ve bölgenin sunduğu fırsatlar üzerine kapsamlı değerlendirmelerde bulunuldu.

İkinci oturumda ise sağlık turizminin sürdürülebilirliği, entegre hizmet modelleri ve sektöre
yönelik stratejik adımlar tartışıldı. TÜRSAB Bodrum BTK Başkanı Mustafa DEMİR’in
moderatörlüğünde; BODER Başkanı Ömer Faruk DENGİZ, TAV İşletme Koordinatörü
Emin KAHRAMAN ve TheLifeCo Wellbeing & Detoks Tesis Müdürü Ercan SARI panelist
olarak yer aldı. Sektör liderlerinin katılımıyla gerçekleşen bu oturumda, sağlık turizminin hem
yerel hem de uluslararası düzeyde nasıl daha rekabetçi hale getirilebileceği konusunda fikir
alışverişinde bulunuldu.

Forum boyunca gerçekleştirilen soru-cevap bölümleri, karekod anketleri ve interaktif
tartışmalar, katılımcıların sürece aktif olarak dahil olmasını sağladı. Etkinlik, sağlık turizmi
sektörüne yönelik önemli çıktılar ve çözüm önerileri sunarak, Muğla’nın bu alandaki
konumunu güçlendirmeye yönelik somut adımların belirlenmesine katkı sundu.

Forum, katılımcıların olumlu geri bildirimleriyle sona ererken, ortaya çıkan öneriler ve stratejik
yaklaşımlar, bölgenin sağlık turizmi alanında gelecekte izleyeceği yol haritasına ışık tutacaktır.
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3. SUNUMLAR

Katılımcıların yaptığı sunumlara ilişkin özet bilgiler bu bölümde yer almaktadır.

3.1 Sunumu Yapan: Behlül Ünver, USHAŞ Genel Müdürü

Konu: Türkiye’de Sağlık Turizminin Geleceği ve USHAŞ’ın Rolü

USHAŞ Genel Müdürü Behlül Ünver, Türkiye’nin sağlık turizmi potansiyelini değerlendirdiği
konuşmasında, sektörün mevcut durumu, hedefleri ve USHAŞ’ın regülasyon çalışmaları
hakkında bilgi verdi.

 Türkiye'nin Sağlık Turizmi Potansiyeli

Mevcut Pazar Büyüklüğü: Türkiye’nin sağlık turizmi gelirinin 7-10 milyar dolar arasında
olduğu tahmin edilmektedir.

Bölgesel Dağılım: Antalya bölgesinin yıllık 3 milyar dolar sağlık turizmi geliri olduğu,
Muğla’nın da benzer bir potansiyele sahip olduğu vurgulanmıştır.

2028 Hedefi: Türkiye'nin sağlık turizminde 20 milyar dolar gelire ulaşması hedeflenmektedir.
Küresel sağlık turizmi harcamalarının 127 milyar dolara çıkması beklenmektedir.

 Termal Turizm ve Alternatif Sağlık Hizmetleri

Türkiye’de 1.100 termal kaynak ve 500 termal tesis bulunmaktadır. Ancak termal turizmden
elde edilen gelir sadece 250-300 milyon dolar olup, küresel ölçekte 97-98 milyar dolarlık bir
pazara kıyasla düşük seviyededir. Termal kaynakların daha iyi değerlendirilmesi için yerel
yönetimlerin ve kamu kuruluşlarının iş birliği yapması gerektiği belirtilmiştir.

 Türkiye’nin Sağlık Altyapısı ve Ulaşım Avantajları

Türkiye’de sağlık hizmetlerinin kalite ve fiyat avantajı nedeniyle uluslararası düzeyde rekabetçi
olduğu vurgulanmıştır. İngiltere’den gelen sağlık turistlerinin sayısında önemli bir artış
yaşanmış, 2023’te 3 milyon, 2024’te ise 5 milyon turistin sağlık amaçlı Türkiye’ye geldiği ifade
edilmiştir. Muğla’nın 2 havaalanı ile uluslararası hastalara erişim açısından avantajlı bir
konumda olduğu belirtilmiştir.

 USHAŞ’ın Rolü ve Yeni Regülasyonlar

USHAŞ’ın görevi, Türkiye’de sağlık turizmini düzenlemek ve özel-kamu sektörüne eşit şartlar
sağlamaktır. Özel sektörün rolü kapsamında ise sağlık turizminin devlet eli ile değil, özel sektör
eliyle gelişmesi gerektiği belirtilmiştir.

Yeni yönetmelik çalışmaları kapsamında, sağlık turizmi hizmeti veren kurumlar için
uluslararası akreditasyon zorunlu hale getirilecektir. Health Türkiye platformuna üyelik zorunlu
olacaktır. Asgari fiyat tarifesi uygulanarak rekabetin fiyat yerine kalite üzerinden sağlanması
amaçlanmaktadır.
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 Türkiye'nin Küresel Konumu ve Hedefleri

Türkiye, sağlık turizminde dünya genelinde ilk 5’te yer almaktadır. Organ nakli alanında;
karaciğer naklinde ilk 3, böbrek naklinde 1. sırada, saç ekimi alanında ise dünyanın merkezi
konumundadır. Yakın dönem hedefi, sağlık turizmi kapsamında gelen turist sayısını 6-10
milyon arasına çıkarmak ve 20 milyar dolar gelir elde etmektir.

 Sağlık Turizmi ile Turistin Sağlığı Arasındaki Fark

Sağlık turizmi iki başlık altında ele alınmaktadır. Turistin Sağlığı, turistik amaçla gelen
yabancıların Türkiye’de sağlık hizmetlerinden faydalanmasıdır. Sağlık Turizmi ise sağlık
amacıyla Türkiye’ye gelen hastalardır.

 Küresel Pazar ve Türkiye'nin Stratejisi

Avrupa pazarı Türkiye için büyük bir hasta kaynağı olsa da, Türki Cumhuriyetler, Orta Doğu
ve Afrika pazarlarında da büyük potansiyel bulunmaktadır. Özel sektör yatırımları ve devlet
destekleriyle sağlık turizminin tanıtımı artırılacaktır.

 Sonuç ve Öneriler

Türkiye, sağlık turizminde büyük bir potansiyele sahip olup, sağlık turizmi sektörü uluslararası
rekabet ortamına göre düzenlenmelidir. Health Türkiye platformu zorunlu hale getirilerek,
merdiven altı faaliyetlerin önüne geçilmesi planlanmaktadır. Türkiye’nin dünya çapında bir
sağlık merkezi olması için hem kamu hem de özel sektör iş birliği içinde çalışmalıdır.
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3.2 Sunumu Yapan: Üzeyir IŞIK, Hizmet İhracatçıları Birliği Genel Sekreter
Yardımcısı

Konu: Sağlık ve Spor Turizmi Destekleri

Muğla Sağlık Turizmi Forumu'nda Hizmet İhracatçıları Birliği (HİB) Genel Sekreter
Yardımcısı Üzeyir IŞIK tarafından yapılan sunum, Türkiye’nin sağlık turizmi sektöründeki
ihracat stratejileri, mevcut destek mekanizmaları ve Muğla’nın bu alandaki fırsatları üzerine
odaklanmıştır. Bu sunum sağlık turizmi teşvikleri, destek süreçleri, yatırım fırsatları ve önerilen
geliştirme adımlarını içermektedir.

 Hizmet İhracatçıları Birliği ve Sağlık Turizmi Stratejisi

Hizmet İhracatçıları Birliği (HİB), Türkiye’de sağlık turizmi dahil olmak üzere on ana hizmet
sektörünü destekleyen ve teşvik mekanizmaları oluşturan bir yapıdır. HİB, sağlık turizmi
sektöründe 2022'den itibaren toplamda 3,2 milyar TL'lik teşvik sağlamıştır. HİB bünyesinde
5.652 üye bulunmaktadır. Sağlık turizmi, 1.815 üyeyle en büyük sektörü oluşturmaktadır. Yurt
dışı tanıtım, hasta yönlendirme, istihdam, reklam ve fuar katılım desteği gibi geniş bir yelpazede
teşvikler sunulmaktadır. Başvurular KEP sistemi üzerinden yapılmakta olup, eksiksiz dosyalar
için ortalama 45 günde sonuçlandırılmaktadır.

 Sağlık Turizmi Destek ve Teşvik Mekanizmaları

Sağlık turizmi sektöründe yer alan işletmelere sunulan reklam, tanıtım ve pazarlama desteği
olarak yurt dışı reklam ve tanıtım harcamalarının %50-70’i karşılanmaktadır. Dijital
platformlar, TV, basılı medya ve açık hava reklamları teşvik kapsamındadır. Ayrıca fuarlara
katılım desteği sağlanmaktadır. Hasta yönlendirme ve ulaşım teşvikleri kapsamında sağlık
turizmi acentaları tarafından getirilen hastaların uçak biletlerinin %60’ı desteklenmektedir.
Türk Hava Yolları ile 25 ülkede sabit fiyatlı bilet uygulaması yapılmaktadır. Yurt dışından
gelen hastalar için vize kolaylığı sağlanmaktadır. İstihdam destekleriyle yetkin sağlık turizmi
personelinin maaşlarının bir kısmı teşvik edilmektedir. Özellikle yabancı hasta ilişkileri ve
tercüme hizmetleri sağlayan çalışanlar için ek destekler bulunmaktadır.

 Sağlık Kuruluşları İçin Teşvikler

Yurt dışında sağlık turizmi ofisi açan işletmelere kira desteği sağlanmaktadır. Komplikasyon
sigortası kapsamında tedavi sonrası oluşabilecek sorunlara karşı poliçelerin %70’ine kadar
destek verilmektedir. Sağlık turizmi aracı kuruluşları için hasta yönlendirme komisyonları
belirli limitler dahilinde desteklenmektedir.

 Muğla İçin Stratejik Öneriler

Daha etkin pazarlama stratejileri geliştirilmesi, Muğla’nın sağlık turizmi potansiyelini
uluslararası platformlarda tanıtmak için hedef ülkelere yönelik özel kampanyalar
oluşturulmalıdır. Özellikle wellness ve sağlıklı yaşam konseptleri ön plana çıkarılmalıdır.
Muğla’ya direkt uçuş imkanlarının artırılması sağlanmalıdır. Havalimanlarında sağlık turizmi
danışma noktaları oluşturulmalıdır. Muğla’daki sağlık kuruluşları HİB’in sunduğu desteklerden
haberdar edilmeli ve teşvik mekanizmalarına erişimleri kolaylaştırılmalıdır. Bölgesel sağlık
turizmi etkinlikleri düzenlenerek, yurt dışından sağlık temsilcileri ve yatırımcılar Muğla’ya
davet edilmelidir.
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Detaylı bilgi için https://www.hib.org.tr/Uyelik adresini ziyaret edebilirsiniz.

3.3 Sunumu Yapan: Elif URAL, Türkiye Seyahat Acentaları Birliği Yönetim
Kurulu Üyesi

Konu: TÜRSAB'ın Sağlık Turizmi Vizyonu ve Çalışmaları

TÜRSAB Yönetim Kurulu Üyesi Elif Ural tarafından yapılan konuşma ve sunumda, sağlık
turizminin mevcut durumu, TÜRSAB’ın bu alandaki çalışmaları ve sektörün karşılaştığı
zorluklara yönelik çözüm önerileri detaylı bir şekilde ele alınmıştır. Türkiye’nin turizm
vizyonunu 12 aya yayma hedefi doğrultusunda, sağlık turizminin stratejik bir alan olarak öne
çıktığı vurgulanmış ve sektörün büyümesi için gerekli adımlar paylaşılmıştır.

 TÜRSAB’ın Sağlık Turizmine Yaklaşımı

TÜRSAB, Türkiye’nin turizm vizyonunu 12 aya yaymak amacıyla yüksek katma değerli turizm
segmentlerine odaklanmaktadır. Bu kapsamda, son yıllarda hızla büyüyen sağlık turizmi
sektörü, önemli bir stratejik alan olarak belirlenmiştir. TÜRSAB, sağlık turizmi sektöründe
faaliyet gösteren acentaların kapasitesini artırarak, Türkiye’yi dünyanın en önemli sağlık
turizmi destinasyonlarından biri haline getirmeyi hedeflemektedir.

 Sağlık Turizmi Çalıştayları ve Sektörle İş Birlikleri

Bu vizyon doğrultusunda, sağlık turizminin gelişimini ele almak ve sektördeki sorunlara çözüm
üretmek amacıyla çeşitli çalıştaylar düzenlenmiştir. TÜRSAB’ın Afyonkarahisar ve İzmir
Seferihisar’da gerçekleştirdiği sağlık turizmi çalıştayları, sektör temsilcilerinin bir araya
gelerek sektörün yol haritasını belirlemelerine olanak sağlamıştır. Ayrıca, hastane ve poliklinik
ziyaretleri ile sağlık kurumları ve seyahat acentaları arasındaki iş birliği olanakları artırılmıştır.

 Uluslararası Tanıtım ve Fuar Katılımları

Sağlık turizmi alanında Türkiye’nin tanınırlığını artırmak için ulusal ve uluslararası fuarlara
katılım sağlanmıştır. TÜRSAB, WTM Londra, Health Tourism Expo Moskova ve Frankfurt
International Health Tourism Expo gibi büyük fuarlarda Türkiye’nin sağlık turizmi

https://www.hib.org.tr/Uyelik
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potansiyelini tanıtarak, seyahat acentalarına uluslararası iş birliği fırsatları sunmuştur. Ayrıca,
bu etkinliklerde Türk sağlık turizminin kalitesini vurgulamak amacıyla bilgilendirme ve tanıtım
çalışmaları yürütülmüştür.

 Sağlık Turizmi Alanındaki Regülasyonlar ve Destekler

Seyahat acentalarının sağlık turizmi alanında daha etkin hizmet verebilmesi için kamu
kurumlarıyla yakın iş birliği sağlanmaktadır. Bu kapsamda;

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı ile yapılan görüşmeler sonucunda, sağlık turizmi yetki
belgesi olan seyahat acentalarının 2 yabancı çalışana kadar istihdam edebilmesine yönelik
düzenlemeler yapılmıştır. Ticaret Bakanlığı ile gerçekleştirilen çalışmalar sayesinde, sağlık
turizmi seyahat acentalarının teşvik süreçleri sağlık kurumlarıyla eşitlenmiştir. USHAŞ ve diğer
kamu otoriteleri ile sürdürülen temaslar doğrultusunda, sektöre yönelik destekler ve mevzuat
değişiklikleri, düzenli olarak seyahat acentalarına duyurulmaktadır.

 Doğrudan Uçuşlar ve Ulaşım Altyapısının Güçlendirilmesi

Sağlık turizmi sektörünün gelişiminde ulaşım altyapısı kritik bir faktör olarak öne çıkmaktadır.
Muğla, Bodrum ve Fethiye gibi önemli turizm destinasyonlarına doğrudan uluslararası
uçuşların artırılması gerektiği vurgulanmıştır. Özellikle Avrupa’nın güneyinden Muğla
bölgesine doğrudan uçuşların olmaması, sektörün büyümesini kısıtlayan başlıca engellerden
biridir. TÜRSAB, Ulaştırma ve İçişleri Bakanlığı ile iş birliği yaparak bu alanda iyileştirmeler
sağlanması gerektiğini ifade etmektedir.

 Sağlık ve Wellness Turizminin Geliştirilmesi

Bodrum, Fethiye ve Marmaris gibi destinasyonlar, yalnızca deniz-kum-güneş turizmiyle değil,
wellness ve sağlık turizmi ile de öne çıkabilecek potansiyele sahiptir. Bölgedeki 5 yıldızlı
otellerin wellness turizmi konseptiyle ruhsatlandırılması ve bu hizmetlerin sağlık turizmi paketi
olarak sunulması önerilmektedir. Bu modelin geliştirilmesi halinde, sağlık turizmi bölge
ekonomisine büyük katkı sağlayacaktır.

3.4 Sunumu Yapan: Rasim TOPUZ, Acıbadem Healthcare Group Genel
Müdür Yardımcısı

Konu: Acıbadem Uluslararası Hasta Programı

Muğla Sağlık Turizmi Forumu kapsamında, Acıbadem Healthcare Group Genel Müdür
Yardımcısı Rasim Topuz tarafından gerçekleştirilen sunum, sağlık turizminin mevcut durumu,
sektörün karşılaştığı zorluklar ve Muğla'nın bu alandaki potansiyeli üzerine odaklanmıştır. Bu
sunum; sağlık turizmi stratejileri, hedef pazarlar, operasyonel süreçler ve önerilen geliştirme
adımlarını kapsamaktadır.

 Acıbadem Sağlık Grubu Tarihçesi ve Gelişimi

1991 yılında ilk hastane Kadıköy’de açılmıştır. Zamanla Bakırköy, Kozyatağı, Bursa, Kocaeli,
Maslak, Adana, Kayseri, Ankara, Bodrum ve daha birçok lokasyonda hastaneler açılmıştır.
2011 yılında İstanbul Menkul Kıymetler Borsası'nda halka arz edilmiştir. Harvard Medical
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International ile iş birliği yapılmış, FIFA akreditasyonu alınmıştır. Yabancı yatırımlar:
Makedonya, Bulgaristan, Hollanda, Sırbistan gibi ülkelerde yatırımlar gerçekleştirilmiştir.

 Acıbadem Sağlık Grubu Genel Bilgileri

25 hastane, 15 poliklinik ve toplam 810.000 m² hizmet alanı bulunmaktadır. Sağlık turizmi
kapsamında +100 ülkeden 60.000’den fazla hasta tedavi edilmektedir. 600’den fazla çalışan
uluslararası hasta operasyonlarında görev almaktadır. 200 milyon USD'nin üzerinde ciro elde
edilmektedir.

 Sağlık Turizmi Destinasyonları ve Pazarlama Stratejisi

Avrupa, Balkanlar, Orta Doğu, Afrika, Rusya ve Amerika gibi geniş bir coğrafyada faaliyet
göstermektedir. TV reklamları, fuarlar, kongreler, dijital platformlar, sosyal medya araçları
kullanılarak geleneksel ve dijital pazarlama stratejileri ile tanıtım yapılmaktadır. 16 dilde web
sitesi ve sosyal medya hesapları bulunmaktadır. Ulaşılabilirliği güçlendirme çalışmaları
kapsamında sigorta anlaşmaları, banka ve bakanlık iş birlikleri devam etmektedir. Web siteleri,
sosyal medya, doğrudan satış kanalları ile dijitalleşme ve hasta yönlendirme kanalları
kullanılmaktadır.

Acıbadem HealthCare Group’un sağlık turizmi kapsamında getirilen hastaların %34’ü aracı
kuruluşlar, %32’si bireysel hastalar ve %34’ü ise kurum anlaşmaları yoluyla gelmektedir.

 Uluslararası Hasta Operasyonları Kapsamındaki Hizmetler

İstanbul, Bodrum ve diğer şehirlerde olmak üzere havalimanı ve marina karşılama hizmetleri
sunulmaktadır. Hasta hizmetleri kapsamında 25 dilde tercüman desteği hizmeti verilmektedir.
7/24 destek sunan çağrı merkezi ve concierge hizmetleri bulunmaktadır. Sigorta şirketleri,
sağlık bakanlıkları ve bankalarla anlaşmalar yapılmaktadır.

 Bodrum’daki Uluslararası Hasta Programı

En çok hasta kabul edilen ülkeler; İngiltere, Rusya, Almanya, Polonya, Hollanda, Azerbaycan,
Fransa, Belçika, Bulgaristan, Kazakistan’dır. En sık ziyaret edilen branşlar; Acil Servis,
Ortopedi, Genel Cerrahi, Kardiyoloji, İç Hastalıkları, Beyin ve Sinir Cerrahisi, Üroloji, Plastik
Cerrahidir. Bodrum’daki hastaların %69’u kurum anlaşmalı, %30’u bireysel, %1’i aracılar
üzerinden gelmektedir.

 Sağlık Turizmi Geliştirme Önerileri

Bölgesel tanıtım ve pazarlama noktasında, hedef ülkelerde dijital ve geleneksel pazarlama
faaliyetlerine ağırlık verilmelidir. Turistlere yönelik sağlık turizmi paketleri oluşturulmalıdır.
Konaklama tesisleri ve sağlık kuruluşları arasında iş birliği artırılmalıdır. Wellness ve
rehabilitasyon merkezleri ile sağlık turizmi entegre edilmelidir. Direkt uçuş bağlantılarının
artırılması sağlanmalıdır. Sağlık turistlerine yönelik özel ulaşım ve karşılama hizmetleri
sunulmalıdır. Sağlık turizmi alanında faaliyet gösteren işletmelere yönelik teşvik
mekanizmaları artırılmalıdır. Sağlık turizmi alanında faaliyet gösteren kurumlar, Health
Türkiye markası altında desteklenmelidir.
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4. FORUM OTURUMLARI

4.1 Muğla’nın Sağlık Turizmi Potansiyeli ve Yenilikçi Yaklaşımlar Konulu İlk
Oturum

Amerikan Hastanesi’nden Prof. Dr. Yunus YAVUZ’un moderatörlüğünde; Fethiye Devlet
Hastanesi Uluslararası Hasta Birimi’nden Dr. Alper Gürsoy KIZILKAYA, Lokman Hekim
Esnaf Hastanesi Başhekim Yardımcısı Op. Dr. Barış GÜRCÜ, Diş Hekimi Dr. Özgür YÜRÜK,
Sianji Well Being Resort Yönetim Kurulu Başkanı Recai ÇAKIR, Marmaris Özel Yücelen
Hastanesi Turizm Tıbbı Koordinatörü Dr. H. Murat OKUTUCU panelistliğinde başladı.

Muğla Sağlık Turizmi Forumu’nda gerçekleştirilen “Muğla’nın Sağlık Turizmi Potansiyeli ve
Yenilikçi Yaklaşımlar” oturumu, bölgenin sağlık turizmi kapasitesini artırmaya yönelik
yenilikçi yaklaşımları ve çözüm önerilerini ele aldı. Oturumda, sağlık turizminin yalnızca
tedavi odaklı değil, koruyucu sağlık, wellness, termal turizm, yaşlı ve engelli turizmi gibi geniş
bir yelpazede değerlendirilmesi gerektiği vurgulandı. Ayrıca, Akdeniz çanağındaki rekabetin
artırılması için sağlık turizmi alanında kapsamlı bir dönüşümün gerekli olduğu ifade edildi.

 Muğla’nın Mevcut Sağlık Turizmi Durumu ve Avantajları

Muğla'da 103 sağlık tesisi ve 9 yetki belgeli seyahat acentası bulunmaktadır. 2024 yılı itibarıyla
9.500 sağlık turisti Muğla’daki sağlık tesislerinden hizmet almıştır. Medikal turizmde kadın
hastalıkları, göz hastalıkları, diş tedavileri, genel cerrahi, ortopedi ve enfeksiyon hastalıkları
gibi branşlar öne çıkmaktadır. Muğla’nın sağlık turizmi en büyük avantajı termal kaynakları ve
doğa ile entegre sağlık turizmi olanaklarıdır.

Muğla, termal turizm açısından büyük bir potansiyele sahip olmasına rağmen bu kaynaklar
yeterince değerlendirilmemektedir. Macaristan’ın yıllık 10 milyon termal turisti olduğu göz
önüne alındığında, Türkiye’nin ve özellikle Muğla’nın bu pastadan daha fazla pay alması
gerekmektedir. Balçova örneği üzerinden yapılan analizde, Muğla’nın daha profesyonel bir
fizik tedavi ve rehabilitasyon merkezi haline gelmesi gerektiği belirtilmiştir.

Diş tedavileri, plastik cerrahi, saç ekimi ve göz operasyonları gibi klasik medikal turizm
hizmetlerinin ötesine geçerek endokrinoloji, obezite cerrahisi, kardiyoloji, tüp bebek, nöroloji,
kanser tedavisi, uyku bozuklukları gibi geniş bir sağlık yelpazesine yönelinmesi önerilmektedir.

İskandinav ülkeleri gibi sağlık turizmi açısından önemli pazarlarla devlet destekli sigorta
anlaşmaları yapılarak, turistlerin devlet tarafından desteklenerek bölgeye yönlendirilmesi
gerektiği önerilmiştir.

Wellness turizminin, biyo-hacking, genetik bazlı sağlık programları, dijital detoks, stres
yönetimi ve ruh sağlığı turizmi gibi yenilikçi yaklaşımlar ile geliştirilmesi önerilmektedir.
Dijital detoks ve zihinsel performans artırıcı programlar ile uzun dönemli ve yüksek gelir
getiren bir turizm modeli oluşturulabileceği vurgulanmıştır. Bölgenin turistik ve doğal
avantajları ile kombinlenen sağlık turizmi paketleri geliştirilerek destinasyonun daha cazip hale
getirilmesi gerektiği ifade edilmiştir.



10

 Sağlık Turizmini Geliştirmeye Yönelik Çözüm Önerileri

Sağlık Bakanlığı ve Kültür ve Turizm Bakanlığı ile ortak bir mevzuat belirlenmelidir. Medikal
turizm, estetik ve saç ekimi, termal turizm, obezite ve sağlıklı yaşam programları, 65 yaş üstü
yaşlı turizmi gibi 5 ana kategoriye ayrılarak düzenlemeler yapılmalıdır.

Muğla’nın sağlık turizmi potansiyelini açığa çıkarmak için uluslararası doğrudan uçuşların
artırılması temel unsurlardan biridir. Muğla-Dalaman ve Milas-Bodrum havalimanlarına yıl
boyu direkt uçuşların sağlanması için Kültür ve Turizm Bakanlığı, Ulaştırma ve Altyapı
Bakanlığı ve yerel yönetimlerin iş birliği yapması gerekmektedir.

Sağlık turizmiyle ilgili reklam yasaklarının sağlık akreditasyonuna sahip kurumlar için
esnetilmesi, yerel kliniklerin ve sağlık kuruluşlarının daha geniş bir pazara ulaşmasını
sağlayacaktır. Otellerde, havalimanlarında ve turistik merkezlerde sağlık turizmi
bilgilendirme noktalarının oluşturulması önerilmektedir. Otellerin içerisinde de akredite
sağlık hizmeti sunan kurumlara yönelik bilgi köşeleri (corner) oluşturulması, turistlerin doğru
yönlendirilmesini sağlayacaktır.

Kamu hastaneleri ve özel hastaneler sağlık turizmine yönelmeye hazır olsa da, mevcut iş yükü
nedeniyle turist sağlığı ve sağlık turizmi arasında denge kurmakta zorlanmaktadırlar. Devlet
hastanelerinde sağlık turizmi hizmetlerinin profesyonel bir yapıya kavuşturulması için yeni
yatırımların ve özel bölümlerin oluşturulması gerektiği ifade edilmiştir.

Oteller, seyahat acentaları ve sağlık kurumları arasında iş birliklerinin geliştirilmesi, gelen
turistlerin sağlık turizmi olanakları hakkında daha iyi bilgilendirilmesini sağlayacaktır.
Wellness ve sağlık turizmi odaklı tur paketlerinin geliştirilmesi, sezon dışı dönemlerde de
bölgenin turizm gelirini artıracaktır.

Muğla’daki turist popülasyonu, sağlık turizmi açısından büyük bir potansiyel
barındırmaktadır. Ancak, özellikle İngiltere gibi ülkelerden gelen ziyaretçilere yönelik
pazarlama faaliyetleri yeterli düzeyde değildir. Londra’daki fuarlara yapılan katılımlar olumlu
sonuçlar vermiş olsa da, sağlık turizminin sürdürülebilir olması için bölgesel stratejiler
geliştirilmelidir. İngiltere’de yerleşik turistler ve onların aileleri sağlık turizminin ana hedef
kitlesi olarak belirlenmeli, İngiliz pazarına yönelik ortak sosyal medya havuzları
oluşturulmalıdır.

Özellikle İskandinav ülkelerinde devlet destekli sağlık turizmi programları bulunmaktadır.
Balçova Termal Merkezi gibi tesisler, İskandinav ülkelerindeki hastaların rehabilitasyon
sürecini desteklemek amacıyla devlet tarafından finanse edilmektedir. Norveç, İsveç,
Finlandiya ve Danimarka gibi ülkeler, kaplıca ve rehabilitasyon turizmini sigorta kapsamında
karşılamaktadır.

Muğla’da da benzer anlaşmalar yapılarak, bu ülkelerin sağlık sistemleriyle doğrudan iş birliği
sağlanabilir. İskandinav ülkeleri ile sigorta anlaşmaları yapılarak, sağlık turizminin teşvik
edilmesi ve devlet garantisi altına alınması mümkündür.

Sağlık turizminde çeşitli kanuni engeller, tanıtım eksiklikleri ve merdiven altı sağlık
hizmetleri gibi sorunların çözümüne yönelik; Ankara’da Sağlık Bakanlığı, Kültür ve Turizm
Bakanlığı, Ticaret Bakanlığı, TÜRSAB, TUROFED ve özel sektör temsilcilerinin katılımıyla
geniş kapsamlı bir çalıştay düzenlenmesi önerilmektedir.
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 Sağlık Turizminin Çeşitlendirmesine Yönelik Yapılan Yatırımlar, Uygulanan
Programlar

Türkiye’de deniz suyu ısıtılarak yapılan talassoterapi turizmi belirli tesislerde
uygulanmaktadır. Bu uygulama, küresel çapta yaygın bir sağlık turizmi yöntemi olup,
Muğla’nın sağlık turizmi alanındaki potansiyelini artırmak için önemli bir fırsat olarak
değerlendirilmektedir.

Bununla ilgili yapılan bir uygulamada; 3.000 metrekarelik bir SPA merkezi ve 3 kapalı yüzme
havuzu oluşturulmuş, deniz suyu doldurularak kullanıma sunulmuştur. Sağlıklı yaşam
programları geliştirilmiş, bu doğrultuda detoks ve raw food (çiğ beslenme) programları
uygulanmıştır. Ketojenik beslenme ve sıvı oruç programları gibi çağdaş sağlıklı yaşam
yaklaşımları sunulmuştur. Pilates, yoga ve doğa yürüyüşleri gibi günlük 6 saatlik spor
aktiviteleri programa entegre edilmiştir. 85 ila 250 metrekarelik odalar ile yüksek
standartlarda konaklama imkanı sunulmuştur.

 Sağlık Turizminin Karşılaştığı Sorunlar ve Örnek Vakalar

Sağlık turizmi, sadece hastaların tedavi edilmesi değil, sağlığın korunması ve geliştirilmesi
süreçlerini de kapsayan geniş bir alan olarak değerlendirilmektedir. Muğla’nın sağlık turizmi
alanında rekabet gücünü artırabilmesi için sağlık kuruluşlarının uluslararası standartlarda
akredite edilmesi ve standardizasyonun sağlanması gerekmektedir. Akreditasyon ve
standardizasyon eksikliği, sağlık turizmi süreçlerinde etik dışı uygulamalara, hizmet
kalitesinde dengesizliklere ve uluslararası pazardaki rekabet avantajının azalmasına neden
olmaktadır. Sağlık çalışanlarının da bu alanda özel eğitimlerden geçirilmesi gerekliliği dile
getirilmiştir. Bir hastanın göz kapağı düşüklüğü ameliyatı için değerlendirme sürecinde bir
uzman doktor etik olarak ameliyatın erken olduğunu belirtirken, başka bir güzellik merkezi
veya kayıt dışı çalışan bir kişi hastayı farklı bir işlem için yönlendirebilmektedir. Bu tür
kontrolsüz işlemler, sektörde güven kaybına neden olmakta ve yanlış yönlendirilmiş sağlık
hizmetlerine yol açmaktadır.

Turistlerin sağlık hizmetlerine erişimi çoğunlukla konakladıkları oteller, turizm acentaları ve
yerel taksi şoförleri aracılığıyla sağlanmaktadır. Ancak, bu yönlendirmelerin büyük bir kısmı
haksız kazanç sağlayan, yeterli niteliklere sahip olmayan veya akredite edilmemiş merkezlere
yönlendirilmekte, böylece sağlık hizmetlerinin kalitesinde düşüş yaşanmaktadır.

Merdiven altı sağlık hizmetlerinin önüne geçilmesi için sıkı denetim ve akreditasyon
sistemleri oluşturulmalıdır. Sağlık Bakanlığı ve Ticaret Bakanlığı koordinasyonunda, sağlık
turizmi sertifikasyon sürecinin hızlandırılması gerekmektedir.

Hastalar, tıbbi prosedürler sonrasında seyahat etmek istediklerinde, farklı hava yolları farklı
prosedürler uygulayarak hastaları uçuşa kabul etmeyebilmektedir. Örneğin, bir burun estetiği
sonrası hasta tüm gerekli raporlara sahip olmasına rağmen, hava yolu şirketi 15 günlük
iyileşme süresi gerektiği gerekçesiyle uçuş izni vermeyebilmektedir. Bu gibi standart
eksiklikleri, hasta memnuniyetini azaltmakta ve sağlık turizminin güvenilirliğini
sarsmaktadır.

Reklam yasakları nedeniyle sağlık turizmi kuruluşları kendilerini yeterince tanıtamamaktadır.
Uluslararası rakipler (Tayland, Macaristan, İspanya vb.) kendi ülkelerindeki sağlık turizmini
agresif bir şekilde pazarlarken, Türkiye’de mevzuatlar sebebiyle tanıtım faaliyetleri
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kısıtlanmaktadır. Bölgeye gelen turistler, otel seçiminde olduğu gibi sağlık hizmetleri için de
bilinçli seçimler yapmak istemektedir. Ancak hastaneler ve klinikler doğrudan kendilerini
tanıtamadıkları için bu süreçte geri planda kalmaktadırlar.

Sağlık turizmi alanında hizmet veren özel sektör kuruluşları, kendi bütçeleriyle sınırlı
kalmakta ve uluslararası pazarda rekabet edebilmek için gereken reklam faaliyetlerini
yeterince gerçekleştirememektedir. Bireysel pazarlama çabalarının yerine ortak bir reklam
stratejisi oluşturulmalı ve tanıtım bütçeleri birleştirilmelidir. TGA (Türkiye Turizm Tanıtım
ve Geliştirme Ajansı) ve ilgili sağlık turizmi platformları (Health Türkiye, Heal in Türkiye,
GoTürkiye, vb.) aktif olarak kullanılmalı ve akredite sağlık merkezleri öne çıkarılmalıdır.

Muğla’nın sağlık turizmi potansiyelinin tam olarak değerlendirilmesi için standartların
güçlendirilmesi, tanıtım yasaklarının revize edilmesi ve hasta memnuniyetine odaklanan
stratejiler geliştirilmesi gerekmektedir. Turizm ve sağlık sektörünün birlikte çalışarak,
geleneksel turizmdeki ziyaretçileri sağlık turizmi hizmetlerine yönlendirecek entegre
programlar oluşturması büyük önem taşımaktadır.

Bölgeye gelen milyonlarca turisti sadece tatil değil, sağlık hizmetlerinden faydalanan
potansiyel müşteriler olarak görmek ve bu doğrultuda stratejiler geliştirmek, Muğla’nın sağlık
turizmi gelirlerini artıracak en önemli adımdır.

 Sağlık Turizmi Kapsamında Yeni Trendler

Biohacking; bireylerin sağlıklarını, fiziksel ve zihinsel performanslarını artırmak için çeşitli
biyolojik ve teknolojik müdahaleler yapmalarıdır. Bu müdahaleler, vücudun kimyasal yapısını
dışarıdan etkileyerek optimal sağlık seviyesine ulaşmayı hedefler. Soğuk oda terapileri,
genetik optimizasyon, beslenme bazlı biyolojik düzenlemeler, zihin ve beden arınma
programları gibi yöntemler biohacking kapsamında değerlendirilir.

Longevity (Uzun ve Sağlıklı Yaşam); son yıllarda dünya genelinde popüler hale gelmiştir.
Sadece yaşam süresini uzatmayı değil, aynı zamanda kaliteli ve sağlıklı bir yaşam sürmeyi de
hedefler. Anti-aging, hücresel yenilenme, stres yönetimi, metabolizmayı optimize eden
terapiler ve zihinsel detoks programları longevity kapsamına girer.

Doğal güzellikleriyle öne çıkan Muğla, longevity ve wellness turizmi açısından büyük bir
potansiyele sahiptir. Özellikle biohacking yöntemlerini içeren sağlık turizmi paketleri, bölgeyi
bir çekim merkezi haline getirebilir.

Anti-Aging Programları; yaşlanmayı yavaşlatan hücresel yenileme tedavileri, genetik analiz
bazlı kişisel sağlık rehberleri, vitamin ve mineral optimizasyonlarından oluşmaktadır.

Dijital Detoks; kişinin elektronik cihazlardan uzaklaştırılarak tamamen zihinsel ve fiziksel
arınma sağlayan bir programdır. Almanya gibi ülkelerde oldukça yaygın olan bu konsept,
bireylerin stres seviyelerini düşürerek daha sağlıklı bir yaşam sürmelerini sağlar.

Bağımlılık ve Stres Yönetimi Programları; İsviçre ve İskandinavya'daki bağımlılık tedavi
merkezleri gibi, Muğla’da da zihinsel sağlık ve stres yönetimine odaklanan merkezlerin
kurulması, sağlık turizmi açısından büyük bir fırsat yaratabilir.



13

Arınma (Detoks) Merkezleri; bedensel ve zihinsel arınmaya odaklanan SPA ve wellness
programları, beslenme ve doğal terapi yöntemleriyle desteklenerek turistlere sunulabilir.

4.2 Sağlık Turizmi: Stratejik Adımlar ve Entegre Hizmet Modelleri Konulu
İkinci Oturum

TÜRSAB Bodrum BTK Başkanı Mustafa DEMİR’in moderatörlüğünde; BODER Başkanı
Ömer Faruk DENGİZ, TAV İşletme Koordinatörü Emin KAHRAMAN ve TheLifeCo
Wellbeing & Detoks Tesis Müdürü Ercan SARI panelistliğinde başladı.

Bu oturumda, sağlık turizminin gelişmesi için atılması gereken adımlar ele alınmış, otelcilik
sektörü, havalimanı işletmecileri, tur operatörleri ve sağlık kuruluşları arasındaki iş
birliklerinin güçlendirilmesi gerektiği vurgulanmıştır. Özellikle otellerin sağlık turizmi
ekosistemine nasıl entegre edilebileceği, mevcut altyapının nasıl daha verimli
kullanılabileceği ve Muğla’nın hangi stratejilerle uluslararası sağlık turizmi pazarında daha
rekabetçi hale gelebileceği üzerinde durulmuştur.

 Tanıtım ve Pazarlama Stratejisi

Halihazırda ülkemize yıllık 60 milyon turist gelmekte olup, bu kapsamda turizm sektörüne
yön veren önemli bir veri havuzu bulunmaktadır. Yapılan analizler, ülkemizde tatil yapan
turistlerin ortalama %62’sinin, takip eden beş yıl içinde aynı ya da farklı destinasyonlara
tekrar seyahat ettiğini göstermektedir.

Özellikle Ege ve Akdeniz bölgelerinde tekrar ziyaret oranlarının yüksek olduğu dikkate
alındığında, pazarlama stratejilerinin bu turist grubuna odaklanması büyük önem taşımaktadır.
Daha önce ülkemizde konaklamış ve hizmetlerimizden faydalanmış turistlere yönelik
pazarlama çalışmaları, doğrudan potansiyel müşteri kitlesine erişimi kolaylaştıracak ve
destinasyonlarımızın rekabet avantajını artıracaktır.

Bu doğrultuda, müşteri sadakatini güçlendirecek ve tekrar ziyaretleri teşvik edecek tanıtım ve
iletişim stratejilerinin geliştirilmesi gerekmektedir. Dijital pazarlama, kişiselleştirilmiş
kampanyalar ve destinasyon bazlı tanıtım faaliyetleri, ülkemizin turizm potansiyelinin
sürdürülebilir şekilde artırılmasına katkı sağlayacaktır.
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Sağlık turizmi reklamlarında, başarı hikayeleri önemli bir pazarlama unsuru olarak
değerlendirilebilir. Örneğin; zayıflama tedavisi gören bir bireyin 120 kilodan 90 kiloya düşmesi
bir başarı hikayesi olarak anlatılabilir. Kanser tedavisi gören ve sağlığına kavuşan bir hastanın
süreci paylaşılabilir. Check-up, estetik operasyon, diş tedavisi gibi hizmetlerden faydalanan
yabancı hastaların deneyimlerine yer verilerek Türkiye’nin sağlık alanındaki başarısı
vurgulanabilir.

Türkiye'nin sağlık turizmi alanındaki güçlü yönleri daha etkili bir şekilde pazarlanmalıdır.
Örneğin, ABD'de 3.800 dolara mal olan check-up hizmetlerinin Türkiye’de 1.800 dolara
alınabilmesi, bir avantaj olarak sunulabilir. Bu tür maliyet avantajları, sağlık turistlerinin
Türkiye’yi tercih etmesini teşvik edebilir.

Sağlık turizminin gelişimi için en önemli faktörlerden biri hedef destinasyonlara ulaşımı
kolaylaştırmaktır. Şu anda Londra ve İrlanda pazarlarında güçlü bir potansiyel bulunmaktadır.
Ancak, Bodrum ve Dalaman’a yönelik direkt uçuş sayısının artırılması gerekmektedir. Uçak
firmaları, belirli bir doluluk oranı olmadan uçuş düzenlemek istemediğinden, bölgesel
yöneticiler, turizm ve sağlık sektörü temsilcileri ile ortak bir pazarlama stratejisi geliştirmelidir.

Sağlık turizminin sürdürülebilir şekilde geliştirilmesi için doğru denetim mekanizmaları ile
reklam ve tanıtım faaliyetlerinin Sağlık Bakanlığı onayıyla gerçekleştirilmesi gerekmektedir.
Hem yurt içi hem de yurt dışındaki potansiyel hastalar için tanıtım çalışmalarının güvenilir ve
düzenleyici kurumlar tarafından denetlenmesi büyük önem taşımaktadır. Yanlış yönlendirmeler
ve denetimsiz sağlık hizmetleri, Türkiye’nin uluslararası itibarına zarar verebileceğinden, tüm
süreçlerin titizlikle yürütülmesi gerekmektedir.

Otellerde turistlere bölgesel sağlık hizmetleri hakkında bilgi veren info stantları mevcuttur.
Ancak, mevcut sistemde oteller genellikle anlaşmalı sağlık kuruluşlarını tanıtmakta ve alternatif
sağlık hizmetleri hakkında geniş çaplı bir bilgilendirme sunamamaktadır. Bu sorunu gidermek
adına, turizm sektörü ve sağlık sektörü arasındaki iş birliği artırılmalıdır. Otellerde tüm akredite
sağlık hizmet sağlayıcılarını kapsayan bir bilgilendirme sistemi oluşturulmalıdır. Turistler
otelde kaldıkları süre boyunca farklı sağlık hizmetleri hakkında bilgi alabilecekleri dijital
rehberlere erişebilmelidir. Sağlık turizmi hizmetleri otellerin anlaşmalı olduğu hastaneler ve
kliniklerle sınırlı olmamalıdır. Küçük ölçekli sağlık klinikleri ve alternatif sağlık hizmetleri
sunan kuruluşlar da turistlere ulaşma şansına sahip olmalıdır.

Sağlık turizmiyle ilgili dijital reklam kampanyaları artırılmalıdır. Türkiye’nin sağlık turizmi
hizmetlerini tanıtan bir merkezi web portalı oluşturulmalıdır. Google ve sosyal medya
platformlarında Türkiye’nin sağlık turizmi hizmetleri öne çıkarılmalıdır. Bölgedeki hastaneler,
klinikler ve sağlık merkezleri için online görünürlüğü artıran stratejiler uygulanmalıdır.

Özellikle uluslararası rekabette Tayland ve Macaristan gibi ülkelerin online pazarlamada çok
aktif olduğu göz önünde bulundurulduğunda, Türkiye'nin bu alandaki varlığını artırması büyük
bir avantaj sağlayacaktır.

Bu çerçevede, hizmetlerin tanıtımı ve pazarlanması, yalnızca akredite edilmiş sağlık kuruluşları
üzerinden yürütülmeli ve hasta memnuniyeti esas alınarak planlanmalıdır.



15

 Hastane ve Sağlık Kuruluşlarının Tanıtımı

Muğla’da bulunan sağlık kuruluşlarının tanıtımı için bilgilendirme panoları, dijital platformlar
ve havalimanları gibi yoğun ziyaret edilen noktalarda reklam ve yönlendirme sistemleri
oluşturulmalıdır. Sağlık Bakanlığının belirlediği uluslararası tanıtım kriterleri çerçevesinde,
"Health Türkiye" gibi ulusal sağlık turizmi platformları ile koordineli çalışmalar yürütülerek
Muğla’nın sağlık turizmi destinasyonu olarak konumlandırılması sağlanmalıdır.

Oteller ve seyahat acentaları, bölgede sunulan sağlık hizmetlerinin tanıtımında önemli bir role
sahiptir. Ancak mevcut durumda, otel işletmeleri genellikle yalnızca anlaşmalı sağlık
kuruluşlarını tanıtabilmektedir. Sağlık turizmi hizmetleri, sadece belirli hastanelerle yapılan
anlaşmalara dayalı olarak sunulmamalıdır. Tüm akredite sağlık hizmet sağlayıcılarına erişim
sağlanacak bir sistem geliştirilmelidir. Otellerde oluşturulacak sağlık turizmi info stantları,
misafirlere geniş kapsamlı bilgi sunmalıdır.

 Yaşlı Turizmi ve Bakım Evleri Alanında Türkiye’nin Potansiyeli

Yaşlı turizmi ve sağlık turizmi entegre edilebilir. 65 yaş üstü turistler, Türkiye’de hem sağlık
hizmetlerinden hem de doğa ve wellness aktivitelerinden faydalanabilecekleri özel programlara
çekilebilir. Yaşlı turistler için detoks, doğal yaşam, yerel üretim gibi aktiviteler içeren özel
wellness paketleri oluşturulabilir.

Avrupa’da yaşlı nüfus hızla artmakta ve yaşlı turizmi giderek daha büyük bir sektör haline
gelmektedir. Hollanda’nın yaş ortalaması 52, Almanya’nın 46’dır. Bu yaş grubundaki bireyler,
genellikle sıcak iklimli ülkelere uzun süreli sağlık turizmi ve bakım hizmetleri için gitmeyi
tercih etmektedir.

İspanya, bu alanda en büyük payı alan ülkelerden biridir. Yunanistan ve İtalya da bu sektörden
ciddi gelir elde etmektedir. Türkiye’nin, özellikle Ege ve Akdeniz bölgelerinde yaşlı turizmi ve
bakım evleri konusunda büyük bir potansiyele sahip olduğu değerlendirilmektedir.

Ancak, bu alanda yatırım eksikliği bulunmaktadır. Yaşlı bakım hizmetleri verecek tesisler için
uygun alanlar belirlenmeli, bu alana yatırım yapacak girişimciler teşvik edilmelidir. Avrupa
ülkeleriyle yaşlı bakım alanında anlaşmalar yapılmalı, uzun vadeli konaklamalar için uygun
paketler hazırlanmalıdır. Yaşlı bakım evlerinde çalışacak personelin yabancı dil eğitimi alması
sağlanmalı ve kalifiye iş gücü yetiştirilmelidir. Tayland, bu konuda başarılı bir model
uygulayarak bakım hizmetleri personelini önceden eğitmekte ve yabancı dil yetkinliklerini
artırmaktadır. Türkiye’de de benzer bir model geliştirilerek, yaşlı turizmi alanında güçlü bir
altyapı oluşturulabilir.

 Havalimanlarının Sağlık ve Wellness Turizmindeki Rolü

Türkiye, 8 farklı ülkede 15 farklı havalimanı işletmeciliği yaparak uluslararası düzeyde güçlü
bir havacılık altyapısına sahiptir. Kalifiye personel istihdamı ve modern teknolojik
ekipmanlarıyla sağlık turizmi açısından dünya genelinde rekabetçi bir konumda bulunmaktadır.

Havalimanları, sağlık turizmi süreçlerinin ilk ve en kritik aşamalarından biri olarak
değerlendirilmelidir. Sağlık turizmi amacıyla ülkemize gelen yolcuların, varış anından itibaren
kendilerini güvende ve konforlu hissetmeleri büyük önem taşımaktadır. Aynı şekilde, ülkeden
ayrılırken de memnun ayrılmaları, sağlık turizmi algısını güçlendiren ve sürdürülebilir kılan bir
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faktördür. Bu nedenle, havalimanlarında sağlık turizmi tanıtımları ve bilgilendirme faaliyetleri
artırılmalıdır. Sağlık turizminin geleceği, sadece hizmet kalitesine değil, aynı zamanda
sürdürülebilirlik politikalarına da bağlıdır. Bu bağlamda, Milas-Bodrum Havalimanı’nda
başlatılan yeşil enerji yatırımları da önem taşımaktadır.

Havalimanlarında yerleştirilecek billboardlar ve dijital reklam panoları aracılığıyla sağlık
turizmi olanaklarına yönelik kapsamlı bir bilgilendirme yapılabilir. Ancak, bu tanıtımlar
bireysel reklam statüsüne girdiğinde yüksek maliyetlerle karşılaşılmaktadır. Alternatif olarak,
isim verilmeden bölgeye ya da ülkeye gelen turistlere sağlık hizmetlerinden nasıl
faydalanabileceklerine dair genel bilgilendirme yapılabilir.

Bu çerçevede önerilen yöntemlerden biri, dijital bilgilendirme panolarında ve billboardlarda
QR kod uygulamalarının kullanılmasıdır. Örneğin; havalimanlarında yer alan dijital ekranlara
ve broşürlere QR kod entegre edilerek turistlerin sağlık hizmetlerine ulaşımını kolaylaştıran bir
sistem oluşturulabilir. QR kod okutulduğunda, bölgede faaliyet gösteren akredite sağlık
kuruluşlarını ve hizmetleri listeleyen bir portal açılabilir.

Tüm sağlık turizmi hizmet sağlayıcılarının eşit erişimini sağlamak amacıyla, Sağlık Bakanlığı
ve ilgili resmi kurumlar tarafından oluşturulacak bir portal üzerinden bu hizmetler sunulmalıdır.
Bu sistemin işleyişi, USHAŞ tarafından yürütülen sağlık turizmi akreditasyon sistemine entegre
edilerek, güvenilir bir kaynak oluşturulabilir. Böylece, bölgedeki özel hastaneler, klinikler ve
sağlık turizmi hizmetleriyle ilgili tarafsız bir bilgilendirme sunulabilir.

Dünyada birçok ülke, havalimanlarında destinasyon tanıtımlarını yoğun bir şekilde
kullanmaktadır. Örneğin; Dubai Havalimanı’nda "Invest in Dubai" reklamları, ziyaretçilere
kentin yatırım fırsatlarını tanıtmaktadır. Londra Heathrow Havalimanı’nda ticari reklamların
yanı sıra ülkenin sağlık ve turizm olanaklarını içeren bilgilendirme panoları bulunmaktadır.

Benzer bir uygulama, Türkiye’de de yaygınlaştırılmalıdır. Milas-Bodrum, Dalaman ve İstanbul
Havalimanları gibi büyük ulaşım merkezlerinde sağlık turizmine yönelik bilgilendirme panoları
oluşturulmalıdır.

Bu kapsamda, bagaj alım alanlarında "Sağlık
Hizmetlerinden Faydalanabileceğinizi Biliyor musunuz?"
temalı bilgilendirme panoları yerleştirilebilir. "Türkiye’de
diş tedavisi, estetik cerrahi, saç ekimi, wellness ve check-
up hizmetlerinden nasıl faydalanabilirsiniz?" başlıklı
kamu spotları hazırlanabilir. Bölgede sunulan sağlık
hizmetlerine dair genel tanıtım broşürleri dağıtılabilir.
Turistlerin bilgi almasını sağlayacak interaktif ekranlar
konumlandırılabilir.

Bu çalışmaların sağlıklı ve eşit bir şekilde yürütülebilmesi
için, Sağlık Bakanlığı, İl Sağlık Müdürlükleri, Kültür ve
Turizm Bakanlığı ile özel sağlık kuruluşlarının ortak
hareket etmesi gerekmektedir.

Havalimanlarında sağlık turizmine yönelik reklam
faaliyetleri gerek yerli gerekse uluslararası yolculara
ulaşmak adına stratejik bir fırsat sunmaktadır. Ancak,
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bugüne kadar bu reklamlar doğrudan TAV üzerinden değil, anlaşmalı reklam firmaları
aracılığıyla yürütülmekteydi. Şu anda Devlet Hava Meydanları İşletmesi (DHMİ) ve Sivil
Havacılık Genel Müdürlüğü tarafından onay aşamasında olan yeni bir düzenleme ile reklam
alanlarının doğrudan TAV üzerinden yönetilmesi planlanmaktadır.

Bu değişiklik ile birlikte, sağlık turizmi sektöründeki özel ve kamu paydaşlarıyla iş birliği
yapılarak reklam alanları genişletilebilir.

 Muğla’nın Turizm Potansiyeli ve Stratejik Avantajları

Muğla’nın mevcut turizm kapasitesi değerlendirildiğinde, hava yolu erişimi, uçuş sayıları,
hastane ve otel kapasitesi açısından İstanbul ve Antalya gibi büyük turizm merkezleriyle
doğrudan rekabet etme olasılığı sınırlıdır. Özellikle İstanbul gibi her 16 binadan birinin okul,
hastane veya otel olduğu büyük metropollerle karşılaştırıldığında, Muğla’nın farklılaşan
özellikleri ön plana çıkmaktadır.

Bununla birlikte, Muğla sahip olduğu doğal ve kültürel
zenginlikler ile önemli bir rekabet avantajına sahiptir.
Oksijen seviyesi açısından Türkiye’nin ilk beş ili
arasında yer alan Muğla, sağlıklı yaşam ve doğa
turizmi açısından büyük bir potansiyel
barındırmaktadır. Bölge, uluslararası alanda tanınan 5
kayıtlı kültürel yürüyüş rotasına sahiptir. Özellikle
Likya Yolu, dünyada Santiago ve Mont Blanc
rotalarından sonra en çok bilinen üçüncü yürüyüş rotası
olarak öne çıkmaktadır. Bu durum, destinasyonun
uluslararası bilinirliğini ve doğa turizmi alanındaki
çekiciliğini artırmaktadır.

Muğla’nın bir diğer önemli avantajı, spor turizmi
potansiyelidir. Örneğin, Fethiye’de yıllık yaklaşık
200.000 kişinin gerçekleştirdiği yamaç paraşütü
etkinliği, bölgenin ekstrem sporlar ve macera turizmi
açısından güçlü bir destinasyon haline gelmesini
sağlamaktadır. Bu doğrultuda, bölgeye yönelik
pazarlama stratejilerinde yamaç paraşütü sporcuları ve
doğa turizmi tutkunları gibi spesifik hedef kitlelere
odaklanılması büyük önem taşımaktadır.

Muğla’nın farklılaşan turizm potansiyelinin etkili bir şekilde tanıtılması ve sürdürülebilir
turizm politikalarının geliştirilmesi, bölgenin ulusal ve uluslararası alanda rekabet gücünü
artıracaktır.

 Muğla’nın Rakip Destinasyonlara Göre Avantajları

Muğla, havalimanı ve hava yolu bağlantıları açısından güçlü bir altyapıya sahiptir. Milas-
Bodrum Havalimanı ve Dalaman Havalimanı, bölgeye uluslararası turistlerin doğrudan
ulaşımını kolaylaştırarak sağlık turizmi için cazip bir erişim noktası oluşturmaktadır. Özellikle,
sağlık turistleri için hızlı ve konforlu bir ulaşım imkânı sunulması, rekabet avantajı sağlayan
unsurlardan biridir.
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Bölgedeki turizm işletmeleri, kültürel ve doğal cazibe merkezleriyle entegre sağlık hizmetleri
sunarak destinasyonun çekiciliğini artırabilir. Otellerde konaklayan misafirler için, çevredeki
turistik ve doğal alanlara yönelik bilgilendirici tanıtımlar yapılmalıdır. Bu kapsamda, tur
operatörleri aracılığıyla misafirlere yakındaki tarihi ve kültürel noktalar hakkında bilgilendirme
yapılması sağlanmalıdır. Örneğin, Salmakis Otel’e gelen bir misafire, yakındaki Bodrum
Kalesi, Gümbet Plajı gibi turistik alanların yanı sıra, bölgedeki sağlık hizmetleri (diş tedavisi,
saç ekimi, estetik uygulamalar vb.) hakkında da bilgi verilebilir.

Bodrum, yurt dışından gelen turistler için kolay ulaşım imkânı sunan destinasyonlardan biridir.
Bir ziyaretçi, 40 dakika içinde havalimanından istediği tesise yerleşebilir, bu da Bodrum’u
sağlık turizmi açısından cazip bir destinasyon haline getirmektedir.

Bölgenin güçlü hastane altyapısı, modern sağlık tesisleri ve yüksek hizmet kalitesi sağlık
turizminin gelişimi için önemli bir avantaj sağlamaktadır. Türkiye’nin sağlık sistemi, hem
Avrupa hem de Asya ülkelerine kıyasla yüksek bir hizmet standardına sahiptir. Özellikle Hintli
sağlık profesyonelleri, Türkiye’nin sağlık altyapısının hem Hindistan’dan hem de Avrupa’dan
daha ileri olduğunu ifade etmektedir. Ancak, bu güçlü altyapının uluslararası pazarda yeterince
tanıtılamadığı ve algı yönetiminin etkin şekilde yapılamadığı görülmektedir.

 Sağlık Turizmi İçin Stratejik Uygulamalar

Sağlık turizmi kapsamında Türkiye’de iki farklı bakanlığın yürüttüğü ayrı portal
bulunmaktadır. Bakanlıklar arası koordinasyon sağlanarak, Heal in Türkiye ve Health Türkiye
portal hizmetlerinin bütünleşik hale getirilmesi önerilmektedir.

Health Türkiye; Sağlık Bakanlığı tarafından yönetilen, üyelik aidatı ile çalışan bir portaldır.
Sağlık turizmi kapsamında faaliyet gösteren belgeli sağlık kuruluşları ve sağlık turizmi
acentaları portal üzerinden hizmet sunabilmektedir.

Heal in Türkiye; Ticaret Bakanlığı tarafından yürütülen, üyelik aidatı bulunmayan bir portaldır.
Sağlık turizmi kapsamında uluslararası uçuş ve seyahat süreçleri için avantajlar sunmaktadır.
Türk Hava Yolları tarafından belirlenen bu biletler, sabit fiyat avantajı ve esnek değişim/iade
politikaları sağlamaktadır. Pegasus ve AJet ile benzer bir iş birliği konusunda görüşmeler
devam etmektedir.

Bu özel biletlerin fiyatlandırması promosyon biletlerin bir tık üzerinde olmakla birlikte, normal
dönemlerde çok daha avantajlı olabilmektedir. Örneğin, standart bilet fiyatları 1.500 dolara
çıkarken, bu özel sistem kapsamında 900 dolarlık sabit fiyat avantajı sunulmaktadır.

25-30 ülke ile sabit fiyatlı bilet anlaşmaları yapılmıştır ve bu anlaşmalar Türkiye’nin her
noktasına geçerli olacak şekilde tasarlanmıştır. Londra - İstanbul ile Londra - Bodrum aktarmalı
uçuşlar aynı fiyatlandırmaya tabidir, bu sayede İstanbul üzerinden zaman kaybetmeden
Bodrum’a doğrudan ulaşım mümkün hale gelmektedir. Yeterli talep oluştuğunda, havayolu
firmalarının doğrudan uçuşlarını artırmaları beklenmektedir. Heal in Türkiye kapsamında,
sağlık turizmi belgeli kuruluşlar ve sağlık turizmi acentaları, özel fiyatlandırılmış biletler
alabilmektedir. Sağlık turizmi amacıyla gelen hastalar ve yanlarında bulunan 3 refakatçi bu özel
biletlerden yararlanabilmektedir.

Sağlık turizmi potansiyelinin en etkin şekilde değerlendirilebilmesi için, Sağlık İl Müdürlüğü
tarafından akredite edilen ve güvenilir sağlık kuruluşlarının tanıtıldığı bir bilgilendirme sistemi
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oluşturulmalıdır. Bu sistem, QR kodlarla otellere entegre edilerek, turistlerin hızlı ve güvenli
bir şekilde sağlık hizmetleri hakkında bilgi almasını sağlayabilir.

Sağlık turisti, uzun konaklama süreleri ve yüksek harcama kapasitesi ile bölge ekonomisine
önemli katkılar sağlayan bir turist profilidir. Sağlık amacıyla bölgeye gelen kişilerin
refakatçileri ve arkadaşları da turizm ekonomisine doğrudan katkıda bulunmaktadır. Bu
doğrultuda, sağlık hizmeti alan bireylerin eşlikçilerine yönelik aktivite seçenekleri sunularak
Muğla'nın İstanbul, Antalya ve İzmir gibi büyük destinasyonlara karşı rekabet gücü artırılabilir.

Sağlık turizmi, turizm sektörünün gelişimine katkı sağlarken, bazı handikapları da beraberinde
getirebilir. Örneğin, Barcelona, Madrid ve Londra gibi şehirlerde aşırı turizm (over-tourism)
nedeniyle konaklama fiyatlarında ciddi artışlar yaşanmaktadır. Türkiye’de de sağlık turizminin
büyümesiyle birlikte, yerli vatandaşların sağlık hizmetlerine erişiminin maliyet açısından
zorlaşabileceği yönünde endişeler bulunmaktadır. Bu nedenle, bölgesel sağlık turizmi
politikalarının hem turistlerin hem de yerli halkın faydasına olacak şekilde düzenlenmesi kritik
önem taşımaktadır.

Sağlık Bakanlığı ve Kültür ve Turizm Bakanlığı arasındaki uygulama farklılıkları giderilmeli,
sağlık turizmi stratejik bir sektör olarak ele alınmalıdır. Turizm ve sağlık sektörlerini bir araya
getiren geniş katılımlı bir çalıştay düzenlenerek, sektörün önündeki engeller belirlenmeli ve
çözüm yolları geliştirilmelidir. TÜRSAB ve TÜROFED gibi sektör temsilcileri, bölgesel ve
ulusal düzeyde politika oluşturma süreçlerine dahil edilerek ortak bir strateji oluşturulmalıdır.

 İspanya Modeli ve Sağlık Turizmine Uygulanabilirliği

İspanya'nın Valencia bölgesinde uygulanan turizm portalı modeli, sağlık turizmi açısından
Türkiye için örnek teşkil edebilir. İspanyol tanıtım ajansı, turistik ürün ve hizmetleri içeren bir
portal oluşturarak, otel ve seyahat acentalarınin doğrudan satış yapmasını sağlamaktadır. Bu
sistem, işletmelerin gelirlerini artırırken devlete de ek vergi geliri sağlamakta, aynı zamanda
ülke turizminin daha düzenli ve şeffaf bir şekilde yönetilmesine katkıda bulunmaktadır.

Benzer bir model Türkiye'de sağlık turizmine entegre edilebilir. Bölgesel ve ulusal düzeyde
oluşturulacak bir sağlık turizmi platformu, akredite sağlık kuruluşlarının ve hizmet
sağlayıcılarının tanıtımını yaparak, potansiyel sağlık turistlerinin doğrudan bilgiye ulaşmasını
sağlayabilir. Böylece;

 Haksız rekabetin önüne geçilebilir ve tüm sağlık kuruluşlarına eşit rekabet ortamı
sağlanabilir.

 Turistler sağlık hizmetlerine erişimi konusunda özgürce karar verebilir.
 Sağlık turizmiyle ilgili yönlendirme, kamu otoriteleri tarafından denetlenebilir ve

güvenilir hale getirilebilir.

 Onkoloji Alanında Gelişim Potansiyeli

Dünya genelinde sağlık hizmetlerine olan talep giderek artmakta, özellikle kanser tedavisi
yüksek maliyetleri nedeniyle Türkiye, sağlık turizmi açısından önemli bir alternatif olarak öne
çıkmaktadır. Küresel sağlık verileri incelendiğinde, 75 yaş altındaki her 5 kişiden 1’inin kanser
riski taşıdığı tespit edilmektedir. Ayrıca, son yıllarda 5-14 yaş arası çocuklarda da kanser
vakalarının artış gösterdiği görülmektedir.2019 yılından sonra COVID-19 nedeniyle 7 milyon
insan hayatını kaybetmiş, her yıl yaklaşık 9,9 milyon insan kanser nedeniyle hayatını
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kaybetmektedir. Bu çerçevede, kanser tedavisi görmek isteyen yabancı hastalar için Türkiye’de
sağlık turizmi imkanlarının geliştirilmesi büyük bir fırsat sunmaktadır. COVID-19 pandemisi
sağlık sektöründe büyük bir dönüşüme yol açmış, küresel sağlık sistemlerinin dayanıklılığı test
edilmiş ve sağlık personellerinin özverili çalışmaları bir kez daha ön plana çıkmıştır. Bu süreç,
erken teşhis ve tedavinin kritik önemini ortaya koymuştur.

Muğla’da kanser erken teşhis ve tedavi merkezlerinin kurulması, sağlık turizmi açısından
büyük bir fırsat sunmaktadır. Erken teşhis merkezleri, hem yerel halk hem de yabancı hastalar
için önemli bir hizmet sağlayacaktır. Özellikle Avrupa ve Amerika'da kanser tedavi
maliyetlerinin yüksek olması, Türkiye’yi tercih edilen bir destinasyon haline getirebilir. Saç
ekimi, estetik cerrahi gibi alanlarda Türkiye'nin küresel sağlık turizmi pazarında önemli bir
konumu varken, kanser tedavisi alanında da benzer bir liderlik elde edilebilir.

Özellikle Muğla genelinde, Marmaris-Fethiye-Bodrum üçgeninde onkoloji alanına yönelik özel
bir sağlık turizmi planlaması yapılabilir. Bu bölge, ulaşım kolaylığı, doğal ortamın iyileştirici
etkileri ve turistik cazibesi ile sağlık turizmi için ideal bir destinasyon olarak değerlendirilebilir.

Tayland’da bulunan bir sağlık tesisi örneğinde olduğu gibi, uzun konaklama gerektiren onkoloji
hastaları için oluşturulan sağlık turizmi modeli büyük bir başarı yakalamıştır. 2022 yılına kadar
onkoloji hastalarını ağırlayan bu tesis, kanser hastalarının minimum 3 hafta süren
konaklamalarını yöneterek, sağlık turizminin sürdürülebilir bir ekonomik model haline
gelebileceğini göstermiştir.

İsrail ve Küba’da kanser tedavi merkezleri uluslararası hasta kabul etmekte ve devlet destekli
bir modelle hizmet vermektedir. Bu merkezler, uluslararası iş birlikleri ve turizm acentaları ile
entegre olarak sağlık turizmi kapsamında hastalara ulaşmaktadır. Türkiye’de de benzer bir
model oluşturularak Bodrum, Fethiye ve Marmaris gibi destinasyonlar "kanser tedavisi ve
erken teşhis merkezleri" ile ön plana çıkarılabilir.

 Wellness Turizmi Alanında Gelişim Potansiyeli

Sağlık turizmi sadece fiziksel iyileşmeyi değil, aynı zamanda mental sağlığı da kapsamaktadır.
Günümüz dünyasında dijital çağın getirdiği bilgi bombardımanı, artan rekabet koşulları ve
zorlaşan çalışma hayatı nedeniyle mental sağlık giderek daha büyük bir önem kazanmaktadır.

Bu doğrultuda, tesislerde psikolog desteği sağlanmalı, misafirlerin ruhsal sağlığını
güçlendirmek adına çeşitli terapötik programlar uygulanmalıdır. Tesislerde konaklayan
misafirlerin, çıkış yaptıktan sonraki 6 ay boyunca takibi yapılmalı ve sürdürülebilir sağlık
programları sunulmalıdır.

Wellness sektörü, global çapta hızla büyüyen ve ekonomik hacmi artan bir sektördür. 2023
yılında 6,3 milyar dolar seviyesinde olan sektörün, 2028 yılı itibarıyla 9,1 milyar dolara
ulaşması öngörülmektedir. Bu büyüme doğrultusunda, Türkiye’nin sağlık ve wellness
turizmindeki rekabet gücünü artırması kritik bir strateji olacaktır. Özellikle Amerika ve Çin,
wellness sektöründe en büyük iki rakip ülke konumunda olup, Türkiye’nin bu pazarda güçlü
bir konum elde etmesi için yenilikçi ve bütüncül sağlık hizmetleri sunması gerekmektedir.
Romanya gibi ülkeler, detoks ve sağlıklı yaşam programlarına büyük ilgi göstermektedir, bu
nedenle bu pazarlara yönelik özel kampanyalar hazırlanmalıdır.
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Ancak, mevcut mevzuattaki düzenlemeler nedeniyle wellness tesislerinde sağlık hizmetleri
konusunda çeşitli kısıtlamalar yaşanmaktadır. Örneğin;

 Fizyoterapist istihdam edebilirken, doktor çalıştırma yetkisi bulunmamaktadır.
 Tesis içerisinde klinik açılmasına izin verilmemektedir.
 Sağlık hizmetleri sunulacaksa, otel ile bağımsız bir yapı olarak işletilmesi

gerekmektedir.

Bu kısıtlamalar, Türkiye’nin wellness turizmi alanındaki potansiyelini tam anlamıyla
kullanmasını engellemekte ve sektördeki büyümeyi sınırlamaktadır.
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5. FORUM ANKET RAPORU

Forum kapsamında gerçekleştirilen anket, Muğla’nın sağlık turizmi açısından güçlü yönlerini
değerlendirerek iklim ve doğal güzellikler, sağlık tesislerinin altyapısı, wellness ve alternatif
tıp merkezlerinin yaygınlığı gibi unsurların avantaj sağladığını ortaya koymuştur. Aynı
zamanda, sağlık turizmi teşvikleri, medikal hizmet çeşitliliği, termal turizmin geliştirilmesi ve
uluslararası tanıtım gibi konular, sektörde öncelikli iyileştirilmesi gereken alanlar olarak
belirlenmiştir.

Sağlık turistlerini çekmek için en etkili pazarlama stratejileri arasında uluslararası fuarlara
katılım, sigorta şirketleri ve sağlık turizmi acentalarıyla iş birlikleri, hasta memnuniyetine
dayalı pazarlama yöntemleri ve devlet destekli teşvik kampanyaları öne çıkmıştır. Ayrıca,
sağlık turizmini geliştirmek için uluslararası sağlık akreditasyonlarının artırılması, termal ve
wellness turizminin medikal turizmle entegre edilmesi, nitelikli insan kaynağının yetiştirilmesi
gibi adımların atılması gerektiği vurgulanmıştır.

Sağlık turizminin başarılı bir entegre hizmet modeli oluşturabilmesi için, hastalara yönelik
rehberlik ve destek hizmetlerinin iyileştirilmesi, özel sektör-kamu-akademi iş birliklerinin
artırılması ve uluslararası hasta deneyimine uygun hizmet standartlarının benimsenmesi gibi
kritik faktörler değerlendirilmiştir. Dijital pazarlama stratejileri açısından ise hedef pazarlara
yönelik reklam kampanyaları, hasta yönlendirme platformları ve yapay zeka destekli
danışmanlık hizmetleri gibi yöntemlerin önemine dikkat çekilmiştir.

Sağlık turizmi ekosisteminde farklı sektörlerin iş birliği ile yaratılabilecek etkiler de ele
alınarak, sağlık kuruluşları ile otellerin entegre hizmet sunması, havayolu şirketleri ve sigorta
firmalarıyla özel sağlık turizmi paketlerinin geliştirilmesi ve yerel yönetimlerin sektöre
destekleyici politikalar oluşturması gerektiği belirtilmiştir. Ayrıca, uluslararası standartlara
uyum sağlamak için bağımsız denetim mekanizmaları kurulması, sağlık turizmi personelinin
uluslararası standartlara göre eğitilmesi ve medikal turizm sigortalarının yaygınlaştırılması
önerilmiştir.

Son olarak, Muğla’nın sağlık turizmi alanındaki marka değerini artırmak ve uluslararası
pazarda daha güçlü bir konuma ulaşmasını sağlamak için çeşitli öneriler sunulmuş, bölgenin
sektördeki rekabet gücünü artıracak stratejiler üzerinde durulmuştur. Anket sonuçları
doğrultusunda elde edilen bulgular şunlardır:

Ankete toplamda 49 kişi katılım göstermiştir. Katılımcı profili şu şekilde dağılım
göstermektedir:
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5.1 Muğla’nın Sağlık Turizminde Güçlü Yönleri

Anket sonuçlarına göre, katılımcılar Muğla’nın sağlık turizmi açısından en güçlü yönlerini
değerlendirmiş ve her bir faktöre 5’ten 1’e kadar puan vermiştir. Elde edilen verilere göre,
Muğla’nın sağlık turizmi açısından en güçlü yönü, iklimi ve doğal güzellikleri olmuştur. Deniz,
orman ve termal kaynaklarla çevrili yapısı, sağlık turizmi açısından katılımcılar tarafından en
fazla önemsenen unsur olarak öne çıkmaktadır. Turistik konaklama olanakları ve ulaşım
avantajları da bölgenin sağlık turizmi potansiyelini destekleyen güçlü yönler arasında yer
almaktadır.

Buna karşın, sağlık tesisleri ve hastane altyapısı ile alternatif tıp ve wellness merkezleri, diğer
faktörlere kıyasla daha az öne çıkmış ve geliştirilmesi gereken alanlar arasında
değerlendirilmiştir.

Katılımcılar, Muğla’nın sağlık turizmi açısından güçlü yönleri arasında yüksek kaliteli sağlık
hizmetleri, deneyimli sağlık profesyonelleri ve doğal güzelliklerin iyileşme sürecine katkısını
vurgulamıştır. Ayrıca, bölgede yerleşik yabancı nüfusun sağlık hizmetlerinden memnuniyeti ve
olumlu referans oluşturma potansiyeli, güvenilir bir destinasyon olarak öne çıkmasını
sağlamaktadır. Mevcut sermaye altyapısının hazır olması ve bölgenin yıl boyunca sağlık
turizmine uygun koşullara sahip olması, sektörde sürdürülebilir büyüme için fırsatlar
sunmaktadır. Sorunlu ve komplikasyonlu hasta geçmişinin bulunmaması, sağlık turistleri için
bölgeyi cazip kılan bir diğer avantaj olarak görülmektedir. 12 ay boyunca sağlık turizmi
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yapılabilmesi ise Muğla’nın potansiyelini artırabilecek önemli bir faktör olarak öne
çıkmaktadır.

Aşağıdaki grafik, bu faktörlerin katılımcılar tarafından aldığı puan dağılımını göstermektedir.

5.2 Muğla’nın Sağlık Turizminde Geliştirilmesi Gereken Alanlar

Muğla’da sağlık turizminin geliştirilmesi için yapılan anket çalışmasında katılımcılar, sağlık
turizmi teşviklerinin ve yatırım desteklerinin artırılmasını en önemli ihtiyaçlardan biri olarak
değerlendirmiştir. Bölgenin sağlık turizmi potansiyelini tam anlamıyla kullanabilmesi için
finansal desteklerin artırılması, altyapı yatırımlarının güçlendirilmesi ve uluslararası hasta
kabul süreçlerinin kolaylaştırılması gerektiği vurgulanmıştır.

Öne çıkan bir diğer kritik alan ise markalaşma ve uluslararası tanıtım çalışmalarıdır.
Katılımcılar, Muğla’nın sağlık turizmi destinasyonu olarak uluslararası pazarda daha güçlü bir
konum elde edebilmesi için dijital ve geleneksel reklam stratejilerinin etkin kullanılması, sağlık
turizmine yönelik hedef pazarlarda tanıtım kampanyalarının yoğunlaştırılması ve sektör
paydaşlarıyla iş birliklerinin artırılması gerektiğine dikkat çekmiştir. Termal turizm ve
rehabilitasyon merkezlerinin geliştirilmesi, medikal hizmetlerin çeşitlendirilmesi ve uzmanlık
alanlarının artırılması gibi konular da dile getirilmiş, ancak öncelikli alanlar kadar güçlü bir
vurgu almamıştır.

Bu sonuçlar, sağlık turizminin sürdürülebilir büyümesini sağlamak için hangi alanlara
odaklanılması gerektiğini ortaya koymaktadır.



25

5.3 Muğla’nın Sağlık Turizmini Geliştirmek İçin Etkili Paydaşlar

Anket sonuçlarına göre, Muğla'da sağlık turizminin gelişiminde en etkili paydaşlar arasında
sağlık kuruluşları en yüksek öneme sahiptir. Yerel yönetimler ve belediyeler, sektörü
destekleyici politikalar ve altyapı yatırımları açısından önemli bir paydaş olarak öne
çıkmaktadır. Turizm sektörü (otel, restoran, acenta vb.), sağlık turistlerine konaklama, yeme-
içme ve hizmet sunma noktasında dikkate değer bir aktör olarak değerlendirilmiştir.

Bunun yanı sıra, diğer tamamlayıcı sektörler (ulaşım, sigorta, danışmanlık vb.), sağlık
turizminin destekleyici unsurları olarak görülmüş, ancak öncelik sıralamasında daha geri planda
kalmıştır. Üniversiteler ve araştırma merkezleri, sağlık turizmi alanında akademik iş birlikleri
ve Ar-Ge çalışmalarına katkı sağlayarak önemli bir role sahip olsa da, diğer paydaşlara kıyasla
daha az etki sahibi olarak değerlendirilmiştir.

Bu bulgular, sağlık turizmi stratejilerinin geliştirilmesinde en önemli aktörlerin sağlık
sektöründeki kuruluşlar ve yerel yönetimler olduğunu göstermektedir. Turizm sektörü ve
tamamlayıcı hizmet sağlayıcılarının da bu sürece entegre edilerek koordineli bir yaklaşım
benimsenmesi gerektiği anlaşılmaktadır.
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5.4 Sağlık Turistlerinin Muğla’yı Tercih Etmesini Sağlamak İçin Etkili
Pazarlama Stratejileri

Sağlık turistlerinin Muğla’yı tercih etmesini sağlamak için en etkili pazarlama stratejileri
konusundaki görüşleri analiz edilmiştir. Katılımcıların büyük çoğunluğu, dijital reklam ve
sosyal medya kampanyalarını en etkili strateji olarak ön plana çıkarmıştır. Bu seçeneği sırasıyla
sigorta şirketleri ve sağlık turizmi acentalarıyla iş birlikleri, hasta memnuniyeti ve referans
temelli pazarlama (word of mouth) ve devlet destekli teşvik kampanyaları izlemiştir. Ayrıca,
uluslararası sağlık turizmi fuarlarına katılım da dikkat çeken stratejiler arasında yer almıştır.
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5.5 Muğla’da Sağlık Turizmini Geliştirmek İçin Stratejik Adımlar

Muğla’da sağlık turizmini geliştirmek için stratejik adımlar arasında en yüksek öneme sahip
konu “Uluslararası sağlık akreditasyonlarının artırılması” olarak öne çıkmaktadır. Bunu,
“Sağlık turizmiyle ilgili hasta yönlendirme ve danışmanlık hizmetlerinin güçlendirilmesi” ve
“Uluslararası sağlık sigortalarıyla iş birliklerinin artırılması” takip etmektedir. Ayrıca, nitelikli
insan kaynağının yetiştirilmesi ve uzmanlaşmanın teşvik edilmesi ile termal ve wellness
turizminin medikal turizmle entegre edilmesi de önemli stratejik başlıklar arasında yer
almaktadır. Bu bulgular, bölgesel sağlık turizmi kapasitesinin sürdürülebilir ve uluslararası
standartlarda geliştirilmesine yönelik temel öncelikleri yansıtmaktadır.

Katılımcıların açık uçlu yanıtlarında, Muğla'da sağlık turizminin geliştirilmesine yönelik çeşitli
önerilere yer verilmiştir. Özellikle sağlık turizmi alanlarının belirlenmesi, bu alanlara yönelik
tesis altyapısının oluşturulması ve personel eğitim programlarının geliştirilmesi öne çıkan
konular arasındadır. Bunun yanı sıra, sağlık turizmi hizmetlerinin görünürlüğünü artırmak
amacıyla otellerde ve sosyal medyada tanıtım faaliyetlerine izin verilmesi gerektiği
vurgulanmıştır. Katılımcılar ayrıca, tatil için gelen turistlerin bu hizmetlerden haberdar
edilmesi, hizmetlerin kayıt altına alınarak hasta takibinin yapılması ve sağlık çalışanlarına
yönelik sertifika programlarının zorunlu hale getirilmesi gibi yapısal iyileştirme önerilerinde
bulunmuştur. Reklam teşviklerinin artırılması ve fiyat avantajlarının öne çıkarılması da
pazarlama stratejileri içinde önemle ifade edilmiştir.
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5.6 Sağlık Turizminde Başarılı Entegre Hizmet Modeli

Katılımcıların önemli bir bölümü, “Uluslararası hasta deneyimine uygun hizmet standartlarının
benimsenmesi” seçeneğini en kritik faktör olarak değerlendirmiştir. Bunu, “Konaklama ve
ulaşımın hasta konforuna uygun hale getirilmesi” ve “Hastalar için rehberlik ve destek
hizmetlerinin iyileştirilmesi” izlemiştir. Bu sonuçlar, hasta konforunun artırılması ve kaliteli
hizmet sunumunun, uluslararası sağlık turistlerinin tercihinde belirleyici olduğunu
göstermektedir.

Daha az sıklıkla belirtilse de, “Dijital sağlık hizmetleri ve uzaktan danışmanlık sistemlerinin
geliştirilmesi”, “Özel sektör, kamu ve akademik iş birliklerinin artırılması” ve “Alternatif tıp
ve wellness hizmetlerinin entegrasyonu” gibi alanlar da entegre modelin tamamlayıcı unsurları
olarak değerlendirilmektedir.
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5.7 Sağlık Turizminin Tanıtımında Etkili Dijital Pazarlama Stratejileri

Sağlık turizminin tanıtımında etkili dijital pazarlama stratejilerinde ön plana çıkan strateji,
hastaların doğrudan sağlık kuruluşlarıyla iletişime geçebileceği platformların oluşturulması
olmuştur. Bu stratejiyi, hedef pazarlara yönelik dijital reklam kampanyaları ve SEO ve içerik
pazarlamasına yönelik çalışmalar takip etmektedir. Diğer yandan, yapay zeka destekli
danışmanlık hizmetleri ve uluslararası hasta referansları ile influencer pazarlama stratejileri ise
daha az önceliklendirilmiştir.

Katılımcıların bazıları, sağlık turizminin tanıtımı konusunda dijital reklamların gerekliliğiyle
birlikte dikkat edilmesi gereken bazı hususları da vurgulamıştır. Özellikle, Türkiye'nin fiyat ve
kalite avantajının pazarlama stratejilerinde temel koz olarak öne çıkarılması gerektiği
belirtilmiştir. Bazı katılımcılar, tanıtım faaliyetlerinin gereksiz harcamalara dönüşmemesi için
daha stratejik ve hedef odaklı yürütülmesi gerektiğini ifade etmiştir. Ayrıca, hasta
deneyimlerine dayalı röportaj içeriklerinin paylaşılmasının ikna edici bir yöntem olabileceği ve
yurt dışında yürütülecek dijital kampanyaların etkisinin artırılabileceği önerilmiştir.
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5.8 Sağlık Turizminde Uluslararası Standartlara Uyum

Katılımcılar tarafından en fazla vurgulanan unsur, “Hasta memnuniyeti ve hizmet kalitesini
ölçen bağımsız denetim mekanizmalarının kurulması” olmuştur. Bunu takiben, “Medikal
turizm sigortalarının yaygınlaştırılması ve küresel sağlık sistemine entegre edilmesi” ve “Sağlık
turizmi sektöründeki personelin uluslararası standartlara göre eğitilmesi” önemli birer öncelik
olarak değerlendirilmiştir. Aynı zamanda, “JCI, ISO ve benzeri uluslararası akreditasyonların
yaygınlaştırılması” da yaygın olarak önerilen adımlar arasındadır. Diğer yandan, “Uluslararası
sigorta şirketleri ve sağlık turizmi aracıları ile iş birliklerinin artırılması” ve “Yurtdışı birim”
kurulması gibi adımlar daha sınırlı sayıda katılımcı tarafından ifade edilmiştir. Bu sonuçlar,
kalite güvencesi, eğitim ve sigorta temelli uluslararası entegrasyonun, sağlık turizmi alanında
Türkiye'nin rekabet gücünü artırmada stratejik önem taşıdığını göstermektedir.
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5.9 Muğla’nın Sağlık Turizmi Alanında Marka Değerini Artırmak, Ulusal ve
Uluslararası Pazarda Daha Güçlü Hale Getirmek İçin Öneriler

Anket katılımcıları, Muğla’nın sağlık turizmi alanında ulusal ve uluslararası pazarda daha güçlü
bir konuma ulaşabilmesi için öncelikle bölgenin tanıtımının güçlendirilmesi gerektiğini
vurgulamıştır. Özellikle doğa ve tarih temelli destinasyonların, doğrudan uçuş imkanlarının
artırılmasıyla birlikte tanıtım kampanyalarında ön planda yer alması önerilmiştir. Katılımcılar
ayrıca, sağlık turizmine yönelik devlet hastaneleri kurulması, yalnızca bu alana hizmet verecek
nitelikli personelin istihdamı ve sadakat programlarıyla hasta memnuniyetinin pekiştirilmesinin
önemine dikkat çekmiştir.

Öne çıkan bir diğer öneri ise; yetkili sağlık kuruluşlarının, kliniklerin ve aracı firmaların bir
araya geldiği dijital platformlar aracılığıyla online görüşme, uçuş, konaklama ve transfer
hizmetlerinin entegre sunulmasıdır. Bunun yanı sıra, Avrupa akreditasyonuna sahip kliniklerin
hedef ülkelere yönelik ortak tanıtım kampanyaları yürütmesi, danışmanlık ve denetim
mekanizmalarının kurulması, eczacıların sürece dahil edilerek sağlık hizmet kalitesinin
artırılması gibi görüşler de öne çıkmıştır. Katılımcılar ayrıca, mevcut turizm potansiyelinden
sağlık turizmine hasta kazandırılmasının mümkün olduğunu ve bu doğrultuda reklam ve
farkındalık çalışmalarının artırılması gerektiğini ifade etmiştir.
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Protokol Katılımcıları

Bodrum Ticaret Odası Başkanı Mahmut Serdar KOCADON



Fethiye Ticaret ve Sanayi Odası Başkanı Osman ÇIRALI

Muğla Ticaret ve Sanayi Odası Başkanı Bülent KARAKUŞ



Güney Ege Kalkınma Ajansı Genel Sekreteri Ümit GÜLYAĞI

Muğla Valisi Dr. İdris AKBIYIK



USHAŞ Genel Müdürü Behlül ÜNVER

Hizmet İhracatçıları Birliği Genel Sekreter Yrd. Üzeyir IŞIK



TÜRSAB Yönetim Kurulu Üyesi Elif URAL

Acobadem Healthcare Group Genel Müdür Yrd. Rasim TOPUZ



Protokol Katılımcıları

Açılış Konuşmalarından Görüntüler



Açılış Konuşmalarından Görüntüler

USHAŞ Genel Müdürü Behlül Ünver’in Valimize Hediye Takdimi



Açılış Konuşmalarından Görüntüler

Panelden Görüntüler



Panelden Görüntüler

Aile Fotoğrafı



Forum Hazırlık Ekibi

Kültür ve Turizm Bakanlığı ve TGA Katılımcıları



EFSANEYE GÖRE…

Muğla’nın sağlık turizmi potansiyeli, binlerce yıllık şifa geleneğiyle şekillenmiştir. Antik
çağlardan beri sağlık ve iyileşme merkezi olarak bilinen bu topraklar, Datça’nın mucizevi şifa
hikayesiyle de anılmaktadır. Bu hikayede; İspanya’dan Mısır’a giden bir gemide cüzzama
yakalanan yolcular Datça kıyılarında ölüme terk edilmiştir. Ancak Datça’nın eşsiz havası,
mineralli toprakları ve temiz suyu sayesinde bu yolcular, beklenenin aksine sağlığına kavuşmuş
ve burada yeni bir yaşam kurmuştur. Bu efsane, antik coğrafyacı Strabon’un “Tanrı sevdiği
kullarının uzun ömürlü olmasını isterse, Knidos’a (Datça Yarımadası’na) bırakırmış” sözleriyle
de ölümsüzleşmiştir. Günümüzde Muğla, modern sağlık hizmetleri, doğal iyileşme merkezleri
ve sürdürülebilir turizm anlayışıyla bu tarihi mirası geleceğe taşımaktadır. Muğla Sağlık Turizmi
Forumu, bölgenin doğal sağlık kaynaklarını ve tıbbi altyapısını daha etkin kullanarak, Muğla’yı
dünya çapında bir sağlık destinasyonu haline getirme hedefiyle önemli bir adım olacaktır.




